
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 362/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO licença para tratamento de saúde concedida ao Defensor Público GERALDO GONZAGA 

DE OLIVEIRA, matrícula n° 090.169-5, titular da 1ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para o período de 19 de 

fevereiro de 2025 a 18 de junho do ano em curso, através de decisões proferidas nos autos do processo 

administrativo SEI no 06410018.000730/2025-32; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula 

nº 214.574-0, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o 

exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no lapso temporal compreendido de 24 de março 

de 2025 a 30 de abril do corrente ano, a 1ª Defensoria Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em 

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 645/2018. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezessete dias do 

mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

8PMUR9M4JU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-8PMUR9M4JU-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 359/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO que a necessidade da Defensora Pública ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646- 

0, titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN participar da Reunião do Comitê Gestor da Justiça 

Restaurativa; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS, matrícula n° 

215.245-2, titular da Defensoria Pública de Lajes/RN, para atuar, extraordinariamente, na audiência de instrução 

designada nos autos do processo n.º 0802977-75.2023.8.20.5600, no dia 17 de março de 2025, perante a 1ª Vara 

Criminal da Comarca de Natal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de março do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

3GAU0HIV0S-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-3GAU0HIV0S-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 356/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO licença para tratamento de saúde concedida à Defensora Pública MARCELA BEZERRA 

GALVÃO MORQUECHO VILLARIM, matrícula nº 215.378-5, titular da Defensoria Pública de Ipanguaçu/RN, 

no período de 11 a 30 de março do corrente ano, através de decisão proferida nos autos do processo 

administrativo SEI no 06410018.000673/2025-91; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público MACIEL DA SILVA FONSECA, matrícula nº 

215.382-3, titular da Defensoria Pública de Campo Grande/RN, para atuar como coordenador do Núcleo Sede da 

Defensoria Pública de Ipanguaçu/RN, no período de 11 a 30 de março do corrente ano. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 11 de março de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 

mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

22BL0DUGQS-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-22BL0DUGQS-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 365/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a solicitação remetida pelo Defensor Público JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA 

SILVEIRA, matrícula nº 214.571-5, titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública FABÍOLA LUCENA MAIA, matrícula nº 197.769-5, 

titular da 11ª Defensoria Cível de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, na audiência de instrução designada 

nos autos do processo n.º 0809628-96.2023.8.20.5124, no dia 18 de março de 2025, perante a 2ª Vara Cível de 

Parnamirim. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de março do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

VKK89MHIIU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-VKK89MHIIU-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
TERMO ADITIVO DE PROROGAÇÃO À Ata de Registro de Preços nº 19/2024 - DPE/RN 

(Pregão eletrônico nº 03/2024 - DPE/RN (comprasnet 90003/2024) 

Processo nº 06410011.004111/2024-04 

 

Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 19/2024 - DPE/RN, que entre si celebram a 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE e a empresa AMARANTE 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP, na forma abaixo pactuada. 

 

Pelo presente instrumento, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, criada 

pela Lei Complementar nº 251, de 07 de julho de 2003, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.628.844/0001-20, com 

sede à Rua Sérgio Severo, 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.063-380, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

07.628.844/0001-20, neste ato representada pelo DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito no CPF/MF sob nº ***.389.014-**, com 

residência nesta capital, no uso de suas atribuições, e AMARANTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP, 

inscrita no CNPJ sob o nº 04.731.614/0001-02, com sede à Rua Maranhão, 103, Conjunto Amarante, São 

Gonçalo do Amarante/RN, CEP: 59.296-644, e-mail: amarantecomercio@hotmail.com, Fone: (084) 3206-5672, 

neste ato representada por seu Sócio, Sr. Renato Melo Trigueiro, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.494.074-***, 

resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 19/2024 - DPE/RN, que se regerá 

pelas cláusulas e condições a seguir pactuadas:. 

 

1. DO OBJETO DO ADITAMENTO À ATA: 

1.1 Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 19/2024 - 

DPE/RN, por 1 (um) ano, a contar de 19 de abril de 2025 a 18 de abril de 2026, para eventual aquisição de 

Açúcar triturado/refinado, especificado no item 02 do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Licitação do 

Pregão Eletrônico nº 03/2024 - DPE/RN. 

 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas 

na proposta são as que seguem: 

 

Item Descrição Unid. Quant. 
Preço Unitário 

(R$) 

Preço Total 

(R$) 

 

 

02 

Açúcar triturado/refinado, cor branca, de 

primeira qualidade, embalado em pacotes de 

1kg, validade mínima de 12 (doze) 

meses. Marca: ALEGRE/USINA MONTE 

ALEGRE. 

 

 

kg 

 

 

4.000 

 

 

4,10 

 

 

16.400,00 

Valor Total (R$) 

R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais) 
16.400,00 

3. DO FUNDAMENTO LEGAL 

3.1 A presente prorrogação lastreia-se no permissivo legal e regulamentar contidos, respectivamente, no art. 84 

da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c art. 10, VIII, art. 17, ambos da Resolução nº 324/2024-CSDP, 12 de janeiro de 

2024, e assim no Item 3.1 da Ata de Registro de Preços nº 19/2024 - DPE/RN (Id. 25952474), executada 

conforme os autos do Processo Administrativo nº 06410018.000277/2024-83. 

 

4. DA RATIFICAÇÃO 

4.1 Ficam ratificadas as demais condições da ata de registro de preços ora aditada. 

 

5. DA PUBLICAÇÃO 

5.1 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE providenciará a publicação 

deste aditivo no Portal da Transparência desta Instituição, cuja consulta é possível por meio do link: 

(https://defensoriarn.transparencia.topsolutionsrn.com.br/ata-de-registro-de-preco), junto à Imprensa Oficial do 

Estado, e por fim, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a fim de garantir a ampla publicidade. 

 

E, para firmeza e prova de assim haver, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido, o presente Termo 

Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes. 

Natal/RN, 13 de março de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ nº 07.628.844/0001-2 

Representante legal do órgão gerenciador 

 

Renato Melo Trigueiro 

Amarante Comércio de Alimentos LTDA EPP 

CNPJ nº 04.731.614/0001-02 

Representante legal do fornecedor registrado 

mailto:amarantecomercio@hotmail.com


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

LZQJIEYCKO-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-LZQJIEYCKO-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 04/2021-DPE/RN que entre si celebram 

a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Município de Areia Branca/RN. 

Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o n. 

07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 

59.063-380, neste ato representada pelo Subdefensor Público-Geral do Estado, Marcus Vinicius Soares Alves, 

inscrito no CPF sob o n. ***.674.554-**. 

Partícipe: MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN inscrito no CNPJ/MF sob o n. 08.077.265/0001-08, com sede 

estabelecida à Praça da Conceição, Centro, Areia Branca/RN, CEP 59655-000, neste ato representado por seu 

Prefeito, o senhor Manoel Cunha Neto, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o n. ***.409.484-**. 

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação 

Técnica n. 04/2021-DPE/RN, por mais 02 (dois) anos, com termo inicial na data de 18 (dezoito) de março de 

2025 e termo final na data de 17 (dezessete) de março de 2027. 

Da ratificação das demais cláusulas: ficam mantidas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de Cooperação 

Técnica n. 04/2021-DPE/RN, para dar continuidade a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do 

quando de pessoal especializado e de apoio técnico e administrativo dos partícipes. 

Natal/RN, 14 de março de 2025. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Partícipe 

 

Manoel Cunha Neto 

Prefeito do Município de Areia Branca/RN 

Partícipe 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

UYCK94UO6E-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-UYCK94UO6E-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Portaria nº 66/2025-GDPGE 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e art. 7º, 

inciso XI, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública 

do Estado para participarem da 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2025, a se realizar no dia 24 de 

março de 2025, às 14h00min, presencialmente, na Sede Administrativa desta instituição, localizada na Rua 

Sérgio Severo, n. 2037, bairro Lagoa Nova, Natal/RN, para análise e julgamento dos seguintes feitos: 

 

- Processo SEI nº 06410001.000133/2025-97. Assunto: Concurso de promoção para o provimento de 05 (cinco) 

cargos vagos de Defensor(a) Público(a) de Primeira Categoria do Quadro Permanente da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000542/2025-12. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Heitor Eduardo 

Cabral Bezerra. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000546/2025-92. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Estela Parussolo de 

Andrade. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000548/2025-81. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Luiz Gustavo Alves 

de Almeida. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000554/2025-39. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Hênio Ferreira de 

Miranda Júnior. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000558/2025-17. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Renato Cavalcanti 

Duarte Galvão. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000561/2025-31. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Pâmela Kelly de 

Azevedo Lima. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000571/2025-76. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Marcela Bezerra 

Galvão Morquecho Villarim. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000577/2025-43. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Náira Ravena 

Andrade Araújo. 

 

- Processo SEI nº 06410001.000135/2025-86. Assunto: Concurso de promoção para o provimento de 05 (cinco) 

cargos vagos de Defensor(a) Público(a) de Segunda Categoria do Quadro Permanente da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000552/2025-40. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Eric Luiz Martins 

Chacon. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000556/2025-28. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Leandro Florêncio 

Alves de Oliveira. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000564/2025-74. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Giovanna Burgos 

Ribeiro da Penha. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000568/2025-52. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Maria Amélia 

Campos Ferreira. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000570/2025-21. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Luiz Gustavo de 

Moura Saraiva. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000580/2025-67. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Rafael Gomes de 

Queiroz Neto. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000585/2025-90. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Lydiana Ferreira 

Cavalcante 

 

- Processo SEI nº 06410001.000136/2025-21. Assunto: Concurso de promoção para o provimento de 01 (um) 

cargo vago de Defensor(a) Público(a) de Terceira Categoria do Quadro Permanente da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000569/2025-05. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Marília Guiomar 

Neves Pedrosa Bezerra. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000572/2025-11. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: José Nicodemos de 

Oliveira Segundo. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000574/2025-18. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Andrezza Melo 

Fernandes. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000583/2025-09. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Camila da Silveira 

Jales. 

 

Art. 2º. C O M U N I C A R ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande 

do Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado. 

 

Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como 

solicitarem o adiamento de audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º deste ato. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de março do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

M5AGIJD25S-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-M5AGIJD25S-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 64/2025-GDPGE 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal 

de nº 80/1994, 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 005/2025-APDSECUNI, encaminhado pela 2ª Vara da Comarca de 

Apodi-RN; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 488, de 23 de fevereiro de 2023, que institui a política judiciária para o 

fortalecimento dos Conselhos da Comunidade e dá outras providências; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público JULIO THALLES DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula n° 215.385- 

8, para atuar como membro do Conselho da Comunidade na Comarca de Apodi/RN. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezessete dias do 

mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

D14IRP20YY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-D14IRP20YY-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 65/2025-GDPGE 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e art. 7º, 

inciso XI, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública 

do Estado para participarem da 5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2025, a se realizar no dia 21 de 

março de 2025, às 09h00min, através de videoconferência, para análise e julgamento dos seguintes feitos: 

 

- Processo SEI nº 06410018.000208/2024-70. Assunto: Escolha dos(as) Coordenadores(as) de Núcleo Sede da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, para o período de 01 de abril de 2024 a 31 de março de 

2026. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

- Processo SEI nº 06410013.004145/2025-51. Assunto: Alteração da Resolução de nº 103-CSDP, de 31 de julho 

de 2015, que regulamenta sobre a designação de Defensores Públicos para atuação excepcional. Interessada: 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

- Processo SEI nº 06410013.004146/2025-04. Assunto: Alteração da Resolução de nº 106-CSDP, de 28 de agosto 

de 2015, que regulamenta a designação de Defensores Públicos para atuarem em auxílio junto a outros órgãos de 

execução da Defensoria Pública do Rio Grande do Norte. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000346/2025-30. Assunto: Proposta de alteração da Resolução nº 221/2020-CSDP, 

que regulamenta, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, o Núcleo Especializado 

de Tratamento Extrajudicial de Conflitos – NUTEC. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 

do Norte. 

 

- Processo SEI nº 06410018.000302/2024-29. Assunto: Proposta de alteração da Resolução nº 014/2010-CSDP, 

que regulamenta os critérios de hipossuficiência para deferimento de assistência jurídica integral e gratuita no 

âmbito da Defensoria Pública. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º. C O M U N I C A R ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande 

do Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado. 

 

Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como 

solicitarem o adiamento de audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º deste ato. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de março do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

42II0Z5PD8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-42II0Z5PD8-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Extrato do Contrato Administrativo nº 10/2025 – DPE/RN 

 

Processo nº 06410007.001005/2025-19 

Processo originário nº 06410002.003599/2024-53 

 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 

380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito no 

CPF/MF sob o n. ***.389.014-**. 

 

Contratada: BODEGA REFEIÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 

18.974.936/0001-89, com representação estabelecida à Rua Dr. José Bezerra, 358, SL 01, Centro, Lucrécia/RN, 

CEP: 59.805-000, telefones: (84) 99964-3763, (84) 99985-7507, endereço eletrônico: 

bodegarefeicoes@gmail.com, representada por MARIA DO CARMO ALVES DOS SANTOS, inscrita no 

CPF/MJ sob o nº ***.061.094-**. 

 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de preparo e fornecimento de lanches, com fito 

na realização de evento, a fim de atender às demandas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 

abrangendo o item 18 da Ata de Registro de Preço nº 02/2025-DPE/RN, cuja descrição completa consta na 

cláusula 1.2 do instrumento contratual, consistente em 60 (sessenta) lanches, com prestação dos serviços a se 

realizar nos dias 20 e 21 de março de 2025, no Mutirão de atendimento e orientação jurídica promovido pelo 

Núcleo Especializado de Defesa do Consumidor, nos termos da cláusula 5.2.  

 

Valor da Contratação: O valor do contrato é de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), equivalente ao 

quantitativo total de 60 lanches, com valor unitário de R$ 30,00 (trinta reais).  

 

Prazo de Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data 

de assinatura pelas partes. 

 

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05101 – Programa Trabalho: 03 122 0100 2088 208801 – 

Função: 03 Essencial à Justiça – Subfunção: 122 Administração Geral – Programa: 0100 Programa de gestão, 

manutenção e serviços ao Estado – Ação: 2088 Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN – 

Subação: 208801 Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN – Fonte Recurso: 0.5.00.000000 

Recursos não vinculados de impostos – Natureza Despesa: 33.90.39.41 Fornecimento de alimentação. 

 

Fundamento  Legal: Pregão  Eletrônico  nº  18/2024-DPE/RN, Ata  de  Registro  de  Preços  nº 

02/2025-DPE/RN, conforme Processo Administrativo nº 06410002.003599/2024-53, em conformidade com as 

diretrizes estipuladas pela Constituição Federal, pela Lei Federal n. 14.133/21, pela Lei Federal n. 8.078/1990, 

pela Lei Federal n. 13.709/2018, Lei Complementar Estadual n. 675/2020 e pela Resolução n. 

324/2024-CSDP/2024 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

 

Natal/RN, 17 de março de 2025. 

 

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - DPE/RN 

CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

 

MARIA DO CARMO ALVES DOS SANTOS 

BODEGA REFEIÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ 18.974.936/0001-89 

mailto:bodegarefeicoes@gmail.com


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

3WYL0UQZS4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-3WYL0UQZS4-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 357/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a solicitação remetida pelo Defensor Público ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula nº 

214.570-7, titular da 5ª Defensoria Criminal de Natal; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público ROCHESTER OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula n° 

215.257-6, titular da 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, para atuar, extraordinariamente, em audiências 

aprazadas para o dia 17 de março de 2025, perante a 13ª Vara Criminal da Comarca de Natal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos quatorze dias do mês de março do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

B6HIR85HXM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-B6HIR85HXM-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 355/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO folgas compensatórias concedida à Defensora Pública ANDREZZA MELO FERNANDES, 

matrícula nº 215.034-4, titular da 1ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, para os dias 17 e 18 de março de 

2025, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI no 06410018.000616/2025-11; 

CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública ANDREZZA MELO FERNANDES, matrícula nº 

215.034-4, titular da 1ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, para o período de 19 de março de 2025 a 7 de 

abril do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI 

no 06410018.003465/2024-63; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público HÊNIO FERREIRA DE MIRANDA JÚNIOR, 

matrícula nº 215.249-5, titular da 2ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, para atuar como coordenador do 

Núcleo Sede de Ceará-Mirim/RN, no período de 17 de março de 2025 a 7 de abril do ano em curso. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatorze dias do 

mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

B0XLR3QSCI-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-B0XLR3QSCI-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 364/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a solicitação remetida pelo Defensor Público JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA 

SILVEIRA, matrícula nº 214.571-5, titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, 

matrícula nº 197.794-6, titular da 9ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em 

audiências aprazadas para o dia 18 de março de 2025, perante a 1ª Vara de Família de Parnamirim (pauta 

virtual). 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de março do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

CVKLRKNBDU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-CVKLRKNBDU-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 361/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Defensora Pública JOANA D'ARC DE 

ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, matrícula nº 194.688-9, titular da 4ª Defensoria Pública Criminal de 

Natal/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública LÍDIA ROCHA MESQUITA NÓBREGA, matrícula nº 

214.573-1, titular da 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em 

audiência aprazada para o dia 18 de março de 2025, nos autos do processo 0102089-13.2016.8.20.0001, perante 

a 3ª Vara Criminal de Natal, de atribuição da 4ª Defensoria Criminal de Natal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de março do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15872 Natal, 18 de março de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=U6SAIN8D1C- 

CEWUR7F6MI-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

U6SAIN8D1C-CEWUR7F6MI-P2TH9ZW2VI 
 


